N. N.

I. In hoc exemplo nota quomodo tractanda sit  
confutatio: quæ multis rebus, usque levisus refellē-  
dis est occupata. Et quæ dexteritate transvolando,  
plura non nunquam sint disringenda, ne si in rebus  
parvi momenti diutius versetur, interperat oratio.  
II. Animadvertit in tota hac confutatio: e velo-  
citatem acrem, & expeditam, quæ sit per in-  
stanter quasi vento vibrata, nihil spissum, nihil  
prolixtum, nihil atrenum & languidum, sed tota  
oratio quasi flamma, novus, & continenti pabulo di-  
atus alicur. III. Verbanitas quæque permixta fra-  
gilem addit orationi, à qua Ciceronis ingenium  
nunquam recedit.

Modus confutationis mixtus serijs rationi-  
bus, & ironijs aculeatis.

CAPVT XXXVI.

Cicero Pisonem confutat, qui se triumphum  
sprevisse profitebatur: n. 36. At au-  
distis, Patres conscripti, Philosophi vocem  
negavit se triumphum cupidum vnum fuisse.  
O scelus! O pestis! O labes! cum extingue-  
bas senatum, vendebas auctoritatem huius  
ordinis, addicebas tribuno plebis consula-  
tum tuum, repub. evertebas, prodebas ca-  
put, & salutem meam vna mercede pro-  
vinciæ: si triumphum non cupiebas, cuius  
tandem rei cupiditate arsisse defendes? sæ-  
pe enim vidi, qui & mihi, & cæretis cupidio-  
res provinciæ viderentur, triumphum nomine  
tegere, atque velare cupiditatem suam. Hoc  
modo D. Silanus Consul in hoc ordine, hoc  
meus etiã collega dicebat, neque enim quis-  
quam potest exercitum cupere, aperreque  
pete-

petere, ut non praterat cupiditatem triumphii. Quod si te senatus, populusque Romanus aut non appetentem, aut etiam reculantem, bellum suscipere, exercitum ducere coegisset, tamen erat angusti animi, atque demissi, triumphii honorem, atque dignitatem contemnere. Nam ut leuitatis est, omnem aucupari rumorem, & omnes umbras, etiam falsæ gloriæ consecrari: sic leuis est animi lucem, splendoremque fugientis, istam gloriam, qui est fructus veræ virtutis honestissimus, repudiare. Cum verò non modò non postulante, atque cogente, sed inuito, atque oppresso senatu, non modo nullo pop. Rom. studio, sed nullo ferente suffragium libero, prouincia tibi ista manupretium fuerit non euerse per te, sed perditæ ciuitatis: cumque omnium tuorum scelorum hæc pæctio exstiterit, ut si tu totam temp. nefarijs latronibus tradidisses, Macedonia tibi ob eam rem, quibus tu finibus velles, redderetur: cum exhauriebas ætarium: cum orbabas Italiam iuuenarute: cum mare vastissimum hyeme transibas, si triumphum contemnebas, quæ te, prædo amentissime, nisi prædæ, ac rapinarum cupiditas tam cæca rapiebat: Non est integrum Cn. Pompeio consilio iam uti tuo, errauit enim, non gustat istam tuam philosophiam. Ter iam homo stultus triumphauit. Crasse, pudet metui, quid est, quod confecto formidolosissimo bello, coronam illam lauream, tibi tantopere decerni volueris à senatu? P. Seruili, Q. Metelle, Ca. Curio, P. Africane, cui non hunc audistis tam doctum hominem, tam eruditum, prius quam in istum errorem induceremini? C. ipsi Pontino, necessario meos iam non est integrum. Religionibus enim susceptis impeditur. O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Maximum! ò amentem Paulum, rusticum Marium, nullius consilij patres istorum amborum consulum, qui triumpharunt! sed quoniam præterita mutare non possumus, quid cessat hic homulus ex argilla, & luto factus Epicurus, dare hæc præclara præcepta sapientiæ, clarissimo, & summo Imperatori, genero suo: fertur ille vir, mihi crede, gloria flagrat, ardet, cupiditate iusti & magni triumphii, non didicit eadem ista, quæ tu mitte ad eum libellum: sed iam, si ipse coram congradi poteris, meditare, quibus verbis inceslam illius cupiditatem comprimis, atque restringas, valebis apud hominem volitan-

tem cupiditate gloriæ, vir moderatus, & cõstans, apud indoctum eruditus, apud generum sacer. Dices enim ut es homo factus, ad persuadendum conuincus, perfectus politus e schola: Quid est Cæsar, quod te supplicationes toties decreta, tot dierum tantopere delectent? in quibus homines errore ducuntur: quas Dij negligunt: qui (ut noster ille diuinus dixit Epicurus) neque propitij cuiquam esse solent, neque irari. Non facies fidem, scilicet, cum hæc disputabis: tibi enim, & esse, & fuisse Deos videbit iratos. Vertes te ad alteram scholam: differes de triumpho. Quid tandem habet iste curus? quid vincti ante curum duces? quid simulachra oppidorum? quid aurum? quid argentum? quid legati in equis, & tribuni? quid clamor militum? quid tota illa pompa? inania sunt ista, mihi crede, delectamenta pencepucorum, captare plausus, vehi per vrberem, conspicere velle: quibus ex rebus nihil est, quod solidum tenere, nihil quod referre ad voluptatem corporis possis. Quin tu me vides, qui ex qua prouincia T. Flaminius, L. Paulus, Qu. Metellus, T. Didius, innumera-biles alij, leui cupiditate commoti triumpharunt: ex ea sic redij, ut ad portam Esquilinam, Macedonicam lauream conculcarim, ipse cõ hominibus quindecim malè vestitis, ad portam Cælimontanam sitiens peruenirem? quoniam in loco mihi libertus præclaro imperatori, domum ex hac die biduo ante conduxerat: quæ vacua si non fuisset, in campo Martio tabernaculum mihi collocassem. Numus interea mihi, Cæsar, neglectis vehiculis triumphalibus, domi manet, & manebit. Rationes ad ætarium retuli continuò, sicut tua lex iubebat: neque alia villa in re legi tuæ parui, quas rationes, si cognoris: intelliges, nemini pluraquam mihi literas profuisse. Ita enim sunt perscriptæ scitè, & literatè, ut scriba, ad ætarium, qui eas retulit, perscriptis rationibus, secum ipse caput sinistra manu perficías, commurmuratus sit. Ratio quidem Heracle: apparet, argentum *ixviii*. Hæc tu oratione non dubito, quin illum iam ascendentem in currum possis reuocare. O tenebræ! ò lutum! ò sordes! ò paterni generis oblite, materni vix memor! Ita nescio quid istuc fractum, humile, demissum, sordidum, inferius etiam est, quam ut Mediolanensi præcone, a uo tuo dignum esse videatur. L. Crassus homo sapientissimus nostræ ciuitatis spiculis pro-

perferu-

per scrutatus est Alpes: ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quereret. Eadem cupiditate vir summo ingenio praeditus, C. Cotta, nullo certo hoste, flagrauit, eorum neuter triumphauit, quod alteri illum honorem collega, alteri mors ademit. Irrisa abs te paulo ante M. Pisonis cupiditas triumphanti, à qua te longè dixisti abhorere: qui etiam si maius magnum bellum gesserat, ut abs te dictum est, tamen istum honorem contemnendum non putauit. Tu eruditior, quam Piso, prudentior, quam Cotta, abundantior ingenio, sapientia, quam Crassus, ea contemnis, quae ibi idiotae, ut tu appellas, praedicta duxerunt. Quod si reprehendis, quod cupidi laurea fuerint, cum bella, aut parua, aut nulla gesserat: tu tantis uictorijs subactis, tantis rebus gestis, minime fructum laborum tuorum, praemia periculorum, virtutis insignia contemnere debuisti. Neque uero contempsisti, licet Themista sapientior, sed os tuum ferrum senatus conuicio verberari noluerit.